

# KURIER ZACHODNI

ul. Św. Anny 12.  
Białystok

»ISKRA«

ROK XXVI

Sroda, 20 listopada 1935 r.

Nr. 318

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową

2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 75

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem

## KONOWALEC WYDAŁ ROZKAZ ZAMORDOWANIA MINISTRA PIERACKIEGO

WARSZAWA, 19.11 (tel. wł.). Dzisiejsze posiedzenie w procesie Ukraińców, oskarżonych o pomoc przy zamachu na ś.p. min. Pierackiego wyznaczono na godz. 10 rano i punktualnie o wskazanym porze oskarżenia zostają wprowadzeni na salę.

Przewodniczący odczytuje dalszy ciąg aktu oskarżenia, który zatrzymał się wczoraj na 44 stronie. Pozostało więc do przeczytania jeszcze 60 stron.

To, co odczytano w dniu wczorajszym, objęło wszystkie momenty, wiążące się bezpośrednio z zamachem na ś.p. min. Pierackiego, część zaś dzisiejsza obejmuje okoliczności związane z zamachem pośrednio, a w pierwszej linii działalność Organizacji Ukraińskiej Nacjonalistów, której oskarżeni byli członkami i Ukraińskiej Organizacji Wojskowej, stanowiącej dla OUN etap następny.

Cele i metody dwu tych organizacji prześwietlone są przez akt oskarżenia niezwykle wszechstronnie, przy czym zilustrowano je wypadkami innych zamachów dokonanych przez OUN na przestrzeni kilku lat, gdzie częstokroć brali udział ci sami oskarżeni, co i występujący obecnie.

Decyzją sędziego śledczego, powziętą w toku śledztwa, fakty ujawnionego uczestniczenia podsądnych w innych zbrodniach, zostały przekazane do odrębnego śledztwa, które toczy się w Lwowie.

Rewelacje dzisiejszej części aktu oskarżenia są zupełnie niezwykłe, a opierają się na udostępnionych śledztwu przez Ministerstwo spraw wewnętrznych aktach całego archiwum

OUN, które zostało wykryte w czasie rewizji, dokonanej u wybranego działacza tej organizacji Senyka przebywającego w Czechosłowacji.

Senyk był współpracownikiem osławionego Konowalca, dyktatora OUN, Konowalec przebywał stale w Szwajcarii i czując się swobodnym

na terenie zagranicznym, korespondował z Senykiem.

Senyk piastował godność referenta finansowego organizacji i w związku z tem musiał mieć u siebie najrozmaitsze dokumenty, wiążące się z kwestjami materialnymi. Dokumentów tych, listów, pochodzących zresztą nie tylko

od Konowalca, lecz i od innych członków organizacji *wykryto parę tysięcy*, co pozwoliło na zupełne zorientowanie się we wszystkich dyspozycjach, wydawanych przez OUN i pomogło w zdekonspirowaniu wszystkich oskarżonych oraz innych jeszcze osób, które działały na terenie Małopolski Wschodniej.

Dzięki archiwum Senyka zostało zupełnie *kategorycznie stwierdzone*, że zamach na ś.p. min. Pierackiego był dokonany z dyspozycji, wydanej Banderze i Lebodoni przez Konowalca.

Dzisiejsze posiedzenie sądu wypełniło tylko czytanie aktu oskarżenia.

Wyjaśnienia oskarżonych powinny nastąpić w dniu jutrzejszym. W związku z temi wyjaśnieniami budzi zainteresowanie kwestja, czy podsądni będą nadal uchylać się od mówienia po polsku i czy w tych warunkach wyjaśnienia ich mogą być przyjęte. Na wniosek prok. Zelenkiego sąd polecił na wszelki wypadek tłumacza z czego można wnosić, że jednak niektórzy wyjaśnienia urząd prokuratorów: chciałby od podsądnych uzyskać.

Świadkowie tego procesu w liczbie 114 osób jeszcze się nie staroili, ponieważ wyznaczono im przybycie na dzień 22 bm.

Jeśli by oskarżeni uchylili się od wyjaśnień, musiałaby zatem nastąpić w procesie *jednolitym przewodem* przez okres czasu, który przeznaczono na zeznania oskarżonych.

## DALSZY ETAP PRAC GOSPODARCZYCH RZĄDU

WARSZAWA, 19.11. (Tel.wł.). Na ostatnich posiedzeniach Rady ministrów uchwalono najważniejsze dekrety oszczędnościowo-gospodarcze, które zmierzają do zapewnienia równowagi budżetowej.

Jednocześnie wydano szereg dekretów i zarządzeń przewidujących pewne ulgi rekompensujące częściowo poniesione przez pracowników państwowych i prywatnych ofiary. Jest to przedewszystkiem dekret o obniżeniu komornego oraz zarządzenia rozkładające na dalszych dziesięć rat trzy pozostałe do uregulowania raty. Pożyczki inwestycyjnej, wstrzymanie potrącenia zaliczek i t. p.

W dalszym ciągu są prowadzone intensywne prace rządowe nad przygotowaniem nowych dekretów i zarządzeń, które będą szły w kierunku u-

stalania innych elementów gospodarczych, równoważących jeszcze bardziej ciężary poniesione przez szerokie sfery pracownicze i umożliwiające wzmoczenie obrotów i ożywienie życia gospodarczego.

Przedewszystkiem będą to dekrety i zarządzenia o charakterze ogólnego spodarczym. Do takich należy kwestja poddania rewizji taryf kolejowych, oraz odciążenia płatników danin komunalnych i uregulowania sytuacji finansowej związków samorządu terytorjalnego.

Jutro odbędzie się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów, na którym w pierwszym rzędzie będą przeprowadzane tezy do rewizji taryf kolejowych oraz posunięcia w zakresie odciążenia spraw samorządowych.

## Zawieszenie wykładów na wyższych uczelniach w Warszawie

WARSZAWA, 19.11. (Tel.wł.). Dzień doszło do ponownych zajęć antyżydowskich na uniwersytecie oraz na W. S. H. Wobec tego rektorzy obu tych uczelni zawiesili wykłady na obu tych uczelniach. Jak wiadomo, wykłady na Politechnice zostały zawieszone już poprzednio.

### W OGRODZIE SASKIM.

Żydowski „Nasz Przegląd” donosi, że o godz. 8 wieczorem w ogrodzie Saskim napadnięto i obito 50-letniego żyda, Szyję Handlarza, rymarza, za mieszkałego przy ulicy Grzybowskiej 16. Sprawca napaści zbiegł. Rannego odprowadzonego na stację Pogotowia, gdzie lekarz stwierdził tłuzzone rany głowy i nosa. Handlarz po opatrunku udał się do domu.

### ZAJŚCIA WE LWOWIE.

Dzisiejszy żydowski „Nasz Przegląd” pisze: Wczorajszy „Moment” donosi że w Lwowie, że w wyniku rozruchów, jakie miały tam miejsce ostatnio, jest około 70 rannych. Student Rosenberg ze Stanisławowa, który nie wiedząc o wydarzeniach, przybył na politechnikę, został napadnięty i pobity.

Odwieziono go do szpitala, gdzie mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej zmarł, na skutek odniesionych ran.

### ZABÓJCZY KUSZCZY.

WILNO, 19.11. (Tel.wł.). W wileńskim sądzie apelacyjnym na 7 grudnia wyznaczono rozprawę apelacyjną przeciwko żydom, zabójcom b. marynarza Kuszczy w Grodnie, Stejnerowi i Kantorowiczowi.

Jak wiadomo, zabicie Kuszczy było przyczyną krwawych zajęć przeciw żydom w Grodnie.

## Nowe starcie zbrojne na Dalekim Wschodzie

LONDYN, 19.11. (Tel.wł.). Donoszono z Tokio, iż w środę 20 b.m. będzie ogłoszony w Pekinie akt, tworzący nowe, autonomiczne państwo, złożone z pięciu prowincyj.

Koła japońskie przewidują, że gen. Czang Kai-Szek wystąpi przeciwko autonomistom i na czele wojsk nanijskich wyruszy na Pekin.

W tym wypadku japońska armja kwantańska stanęłaby w obronie no-

wego niepodległego państwa chińskiego. W przewidywaniu tej ewentualności oddziały japońskie rozpoczęły planowe przegrupowania.

Najbliższe dni wyjaśnią czy dojdzie do starcia zbrojnego, czy też Nankin przyjmie akt oderwania się pięciu prowincyj z tą samą uległością z jaką przyjmuje wszystkie posunięcia japońskie na terenie Chin.

Czy Pani próbowała już?  
Czy Pan próbował już?

**wyroby**

WARSZAWSKIEJ WĘDLINIARNI

**St. Kucharski**

SOSNOWIEC  
ul. Warszawska Nr. 1.

### REWIZJE

WARSZAWA, 19.11. (Tel.wł.). Prze prowadzono rewizję w mieszkaniu wiceprezesa Stronnictwa Narodowego b. posta Tad. Bieleckiego. Rewizja po została w związku z p. Zbienie-wem Bieleckim, bratem p. T. Bieleckiego, którego odstawiono do urzędu śledczego. P. Zb. Bielecki jest akademikiem.

Pozatem przeprowadzono rewizję u szeregu akademików.

### Sprzedż akcji Żyrardowa

WARSZAWA, 19.11. (Tel.wł.). W dniu jutrzejszym przybywa pełnomocnik Boussaca, celem pertraktacji w sprawie sprzedaży akcji Żyrardowa znajdującej się w ręku francuskim.

### Nieważne małżeństwa

WARSZAWA, 19.11. (Tel.wł.). Sąd Najwyższy orzekł, że orzeczenia konstytora ewangelicko-augsburskiego w Wilnie o zawarciu małżeństw osób, które były przedtem wyznania katolickiego i zamieszkiwały na terenie b. Konarskiej, są nieważne.

## Francuska pożyczka i kredyt zastawowy?

### Sensacyjne pogłoski o podróży wiceministra Koca

WARSZAWA, 19.11. (Tel.wł.). W kołach politycznych rozeszła się dziś sensacyjna pogłoska, że wskutek rokowań przeprowadzonych w Paryżu przez p. wicem. Koca już w najbliższym czasie ma być wypłacona Polsce 2-ga transza francuskiej pożyczki kolejowej. (Jak wiadomo, ogólna suma tej pożyczki wynosiła 1 miliard franków, dotychczas wypłacono 1-szą

transzę w wysokości 400 milionów franków. Rokowania w sprawie wypłaty 2-giej transzy utknęły przed dwoma laty na martwym punkcie).

Obecnie mówi się o drugiej transzy w wysokości około 150 milj. franków.

Równocześnie toczy się, podobno rokowania w sprawie francuskiego kre-

dytu zastosowanego dla Banku Polskiego.

Sprawa ta ma być wyjaśniona w niedługim czasie.

Mówi się także, że w niedługim czasie mają być rozpoczęte rozmowy dyplomatyczne polsko-francuskie dla wzajemnego wyjaśnienia i porozumienia się w całym szeregu spraw politycznych.













